
Executivo 5 TERÇA-fEiRA, 18 dE NOVEMBRO dE 2008

PORTARIA Nº 133/2008-IDESP DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
CONSTITUIR banca examinadora composta por Marcília Regina 
Gama Negrão, Andréa dos Santos Coelho e Magno Roberto 
Alves Macedo, para sob a presidência do primeiro, selecionar 
bolsistas para a Rede IPEA, sob a supervisão da Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Presidente do IDESP em Exercício

PORTARIA Nº 068/2008-CIDS, 14/11/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CONCEDER A Coordenadora da CIDS Dra. MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, identificação funcional nº 
253210/1, a viajar para Istambul (Turquia) e conceder diárias 
no período de 23/11 a 01/12/2008, a fim de participar das 
Reuniões com Prefeitos e Governadores daquela Região, sobre 
FAL/FALA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLY DAS GRAÇAS MIRALHA
Assessora da CIDS

PORTARIA Nº 069/2008-CIDS, 14/11/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ROBERTA MENDONÇA DE CARVALHO, 
identificação funcional nº 55589521/2, ocupante do cargo de 
Assessora DAS-12.5, da CIDS, a viajar para Istambul (Turquia) 
e conceder diárias no período de 23/11 a 01/12/2008, a fim de 
participar das Reuniões com Prefeitos e Governadores daquela 
Região, sobre FAL/FALA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NAZARÉ IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº 070/2008-CIDS, 17/11/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor AILTON PIRES DE LIMA, identificação 
funcional nº 878609/6, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, DAS-012.4, da CIDS, a viajar para São Luis/
MA e conceder 1 1/2 (uma e meia) diárias no período de 24 
a 25/11/2008, a fim de participar da reunião do Foro de 

Gobernadores de La Amazônia, visando promover e divulgar a 
realização do FAL/FALA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NAZARÉ IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº 071/2008-CIDS, 17/11/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos a servidora ROBERTA 
MENDONÇA DE CARVALHO, identificação funcional nº 
55589521/2, portadora do CPF nº 563.617.342-34 ocupante do 
cargo de Assessora DAS-12.5, da CIDS.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a R$-
2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) e destina a atender 
despesas com passagens aéreas no trecho: Paris/Istambul/
Paris.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
do recurso do tesouro do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:
04212124649010000.0101000000.33903300 - Passagens e 
Locomoção
Para aplicação 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento,
Para prestação de contas, 30 (trinta) dias após a aplicação
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NAZARÉ IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 27/2008

Objeto do Contrato: aquisição e instalação de mobiliário, 
de acordo com o os quantitativos e especificações técnicas, 
constantes no Anexo I – Termos de Referências do Edital.
Valor do Contrato Original: R$ R$91.388,00 - Global
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 20/2008
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Curuçá 
Desigin Multi Marcas Trade Industria e Comércio Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de 6,64% 
(seis   virgula sessenta e quatro por cento) do valor inicial, 
especificados nas Cláusula  Sexta do Contrato Original.
Valor: R$ R$6.064,00 - Global
Data da Assinatura: 07/11/2008
Vigência do Aditamento: 07/11/2008 a 06/12/2008
Dotação Orçamentária: 01032122 4.782
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua João Canuto, nº 120-A, Centro, 
Ananindeua, Pará
Data da Publicação: 18/11/2008

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 490 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. JOÃO MONTEIRO DE SOUZA, Prefeito à época, de que 
no dia 25.11.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2005/53379-7, que trata da tomada 
de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO, em face do Convênio SAGRI nº 108/2004 e termo 
aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida 
no Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) 
poderá produzir Sustentação Oral por ocasião do referido 
julgamento, caso entenda necessário.
Belém, 17 de novembro de 2008

JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 491 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. AROLDO PINTO DA SILVA JUNIOR, Presidente, de que 
no dia 25.11.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2005/52531-4 , que trata da tomada 
de contas instaurada no INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DA AMAZÔNIA, em face do Convênio FCPTN nº 134/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida 
no Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) 
poderá produzir Sustentação Oral por ocasião do referido 
julgamento, caso entenda necessário.
Belém, 17 de novembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 492 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. BENEDITO AUGUSTO BANDEIRA FERREIRA, Prefeito à 
época, de que no dia 25.11.2008, às 8:30 horas, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2005/52391-0 , que trata 
da tomada de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IRITUIA, em face do Convênio SEDUC nº 232/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida 
no Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) 
poderá produzir Sustentação Oral por ocasião do referido 
julgamento, caso entenda necessário.
Belém, 17 de novembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 493 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. JONAS PEREIRA BARROS, Prefeito, de que no dia 
25.11.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2005/52372-7, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA, em 
face do Convênio SEDUC nº 249/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida 
no Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) 
poderá produzir Sustentação Oral por ocasião do referido 
julgamento, caso entenda necessário.
Belém, 17 de novembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 494 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. JUSCELINO ALVES RODRIGUES, Prefeito à época, de que 
no dia 25.11.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2005/51177-2, que trata da tomada 
de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
PROGRESSO, em face do Convênio SEPOF nº 059/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida 
no Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) 
poderá produzir Sustentação Oral por ocasião do referido 
julgamento, caso entenda necessário.
Belém, 17 de novembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 495 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. JOSÉ RAIMUNDO MACIEL DA SILVA, Presidente, de que 
no dia 25.11.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2005/50162-2 , que trata da tomada 
de contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DO VALE DO ITACAIÚNAS, em face do Convênio 
SAGRI nº 187/2003.


